También con

⁸⁵ .- Las citas de las Novelas que reportamos aquí han sido extraídas en su mayor parte del Vol. III, de la edición décima del *Corpus Iuris Civilis*, de SCHOELL, R. & KROLL, G., Waidmann, 1972. Algunas, sin embargo, se han tomado de la fabulosa edición bilingüe latín-español: *Cuerpo del Derecho Civil Romano ... cit.*, que llevó a cabo el ilustre D. Ildefonso Luis GARCIA DEL CORRAL, Vol. VI, a la cual podemos acceder en la web.

En el link: <http://webu2.upmf-grenoble.fr/Haiti/Cours/Ak/corpjurciv.htm> hallamos una inestimable ayuda que facilita el acceso directo a los textos del *Corpus Iuris*; y por lo que respecta a las novelas en webu2.upmf-grenoble.fr/.../Corpus/Novellae.htm

Sobre textos legales referentes al cristianismo en el Bajo Imperio, posiblemente la recopilación más completa sea la de COLEMAN-NORTON, P.R.; *Roman State and Christian Church, A Collection of Legal Documents to A.D. 535*, 3 volúmenes, Londres, 1966.

Cod. 1, 27, 2, pr: "In nomine domini nostri Ihesu Christi ad omnia consilia omnesque actus semper progredimur. per ipsum enim imperii iura suscepimus..."

y con

Cod. 1, 29, 5: "Cum propitia divinitate Romanorum nobis sit delatum imperium ...".

Otras Novelas similares en las que se patentiza que además de la administración del Imperio Dios le encarga el cuidado de sus súbditos:

Nov. 60, 1, 1: "... sed etiam in omnibus gentibus, quarum nobis principatum alium quidem ab initio dedit deus alium vero adiecit et adhuc etiam dabit ..." (a. 537).

Nov. 69, 4, 3: "Scitote igitur omnes subiecti, quos deus et nostris progenitoribus et nobis donavit, quoniam hanc vobis damus legislationem omnem vobis cautelam conferentes, et neque itinere fatigabimini longiore neque adversus maximos lacrimabitis neque nos culpabitis tamquam haec non corrigentes, ..." (a. 538).

Nov. 73, Praef. 1: "... et dare in commune subiectis quos nobis deus et prius tradidit et paulatim semper adiciet ..." (a. 538).

Nov. 80, praef: "Semper cum dei auxilio omnem facimus providentiam, ut subiecti, ab eius clementia traditi nobis, illaesi serventur. Itaque et leges ponimus..." (a. 539).

Nov. 81, praef: "Quicquid ad utilitatem et ornatum respicit a deo traditae nobis reipublicae, ..." (a. 539).

Nov. 85, praef: "... studemus omnes subiectos nostros, quorum regimen credidit nobis deus ... custodiare..." (a. 539).

Nov. 86, praef: "Ex quo nos deus Romanorum praeposuit imperio, omne habemus studium univ[er]sa agere ad utilitatem subiectorum commissae nobis a deo reipublicae, ..." (a. 539).

Nov. 133, praef: "...Sequimur etenim sacras regulas et antiquos patres qui haec sanxerunt, quia nihil segne fit ad quaestionem imperio communem omnium hominum sollicitudinem ex deo suscipienti..." (a. 539).

Nov. 112, 2, 1: "...ut undique nostro imperio sup[er]na maiestate [divinitate] crediti pro sua indemnitate laetentar..." (a. 541).

En el primero de sus Edictos se lee: "Cuidando de la república que por Dios nos ha sido confiada, y, procurando que nuestros súbditos vivan en plena justicia, hemos dado la ley que sigue, etc."

Edictum I: "Traditae nobis a deo reipublicae curam habentes, et in omni iustitia vivere nostros subiectos studentes, subiectam legem conscripsimus, etc." (a. ¿?)⁸⁶.

En una Novela del año 535, dirigida a Triboniano, cuestor del sacro palacio, se ocupa del cuidado de sus súbditos y de la debida conservación de la fe ortodoxa, resolviendo convenientemente para agrado de Dios:

⁸⁶ .- Tomado de la obra de GARCIA DEL CORRAL, *Cuerpo ... cit.*, Tomo 6, p. 535.

Nov. 17, 11: Imp. Iustinianus A. Triboniano quaestori sacri palatii et exconsuli.

11.- Neque occasione religionum haeresumque quaestionis permittas alicui provinciam commovere aut aliter quandam praeceptionem iniungi provinciae cui praesides, ipse vero providebis cum competenti utilitate fiscalibus, et quae talia sunt perscrutari, et non permittere aliquid circa nostras fieri praeceptiones occasione religionum. Si vero canonicum sit quod quaeritur, una cum metropolitano provinciae haec disponere et decernere, sive episcopi dubitent sive alii quidam, et causae dare deo amabilem et decibilem terminum, qui et decentem orthodoxam custodiat fidem et indemnitate procuret fiscalibus et nostros subiectos seruet inviolatos. (a. 535).

En una Novela publicada ya casi al final de su vida vuelve a referir esta idea de que Dios le ha confiado el cuidado de los súbditos y además establece que igual que para salvaguarda de su seguridad se debe atender al cumplimiento de las leyes civiles, del mismo modo para la salud de las almas habrán de observarse los santos cánones y las leyes sagradas

Nov. 137, praef: "Si civiles leges, quarum potestatem nobis deus pro clemetia sua credidit, ad securitatem subditorum per omnia firmiter servari studemus, quanto maius studium in observatione sanctorum canonum et sacrarum legum, quae pro salute animarum nostrarum constitutae sunt, collocare debemus?..." (a. 564).

pensamiento que ya había sido puesto de manifiesto en una Novela (Nov. 109) del año 541

Nov. 109, praef: "Unam nobis esse in omni nostrae reipublicae et imperii vita in deo spem credimus, scientes quia hoc nobis et animae et imperii dat salutem: unde et legislationes nostras inde pendere competit et in eam respicere et hoc eis principium esse et medium et terminum..." (a. 541).

y con anterioridad en la Novela 6 del año 535

Nov. 6, : "...Nos igitur maximam habemus sollicitudinem circa vera dei dogmata et circa sacerdotum honestatem, quam illis obtinentibus credimus quia per eam maxima nobis dona dabuntur a deo, et ea, quae sunt, firma habebimus, et quae nondum hactenus venerunt, adquirimus. Bene autem universa geruntur et competenter, si rei principium fiat decens et amabile deo. Hoc autem futurum esse credimus, si sacrarum regularum observatio custodiatur, quam iuste laudati et adorandi inspectores et ministri dei verbi tradiderunt apostoli, et sancti patres et custodierunt et explanaverunt". (a. 535).

En la Novela 47, 1, *pr.* reitera que Dios le ha dado poder sobre toda la gente:

Nov. 47, 1, pr: "... sive in aliis gentibus omnibus, quibus nos praesidere dedit deus ..." (a. 537).

y lo mismo mantiene en Nov. 73, 1:

Nov. 73, 1: "Quia igitur imperium propterea deus de caelo constituit, ut difficilibus imponat quae apud eum sunt bona et leges aptet secundum naturae varietatem, propterea aestimavimus oportere et hanc

scribere sanctionem et dare in commune subiectis quos nobis deus et prius tradidit et paulatim semper adiciet". (a. 538).

Aunque su tarea de gobierno la realiza bajo la dependencia de Dios:

Nov. 69, 4, 1: "... deo solummodo et imperatore sequente deum haec gubernare mediocriter et mansuete valente". (a. 538)

de quien proviene el poder legislativo

Nov. 72, praef.: "... eis qui proferendi leges a deo licentiam perceperunt, ..." (a. 538).

Nov. 113, 1: "...quibus deus et sancienti potestatem donavit, ..." (a. 541).

Nov. 137, praef.: "Si civiles leges, quarum potestatem nobis deus pro clementia sua credidit, ..." (a. 565).

La plenitud legislativa se residencia en el Emperador, pero sujeta a los límites de la ley divina, que pauta y dirige su actividad⁸⁷

⁸⁷.- *Lex animata*, dice el Emperador, el cual se sujeta a las directrices y límites que marca la ley divina. El papel del Emperador, conforme a este pensamiento, es el de transmisor a los hombres de la ley enviada por Dios. Cfr. *Nov. 85, 3: "... Hanc igitur gubernante nos deo cogitationem per praesentem sancimus legem ..."* (a. 539); *Nov. 69, 4, § 1: "... deo solummodo et imperatore sequente deum haec gubernare mediocriter et mansuete valente."* § 3: *"Scitote igitur omnes subiecti, quos deus et nostris progenitoribus et nobis donavit, quoniam hanc vobis damus legislationem ... et hanc curam videns magnum et bonum laudabit deum, qui haec nos sancire bene et iuste illuminavit. ..."* (a. 538).